
ATTO N. DD 5325 DEL 26/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

Presa d’atto dei verbali del Gruppo di lavoro e contestuale formazione di una graduatoria per l’erogazione di
contributi a sostegno di manifestazioni culturali e ricreative già realizzate o da realizzarsi in vari luoghi del
Municipio 8 nel periodo 1° giugno /30 settembre 2024 per gli ambiti:
1. “Concerti/spettacoli/eventi o rassegne a carattere musicale, teatrale o artistico (danza e altre performance
espressive)”;
2. “Attività ludico–ricreative culturali”;

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Savarese Sonia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)

PREMESSE

• in ottemperanza a quanto stabilito dalle linee guida individuate, l’Unità Coordinamento Municipio 8 ha
curato la predisposizione del bando; 

• lo stanziamento complessivo per i progetti previsto dal bando è pari a € 20.000,00 e per ogni ambito di
intervento sono stati stabiliti i seguenti importi:
- Ambito 1 -  “Concerti/spettacoli/eventi o rassegne a carattere musicale, teatrale o artistico (danza e
altre performance espressive” - risorse disponibili: € 10.000,00;
- Ambito 2 – “Attività ludico–ricreative culturali” - risorse disponibili: € 10.000,00;

• il limite massimo del contributo alle spese è fissato in € 1.000,00 e in ogni caso l’importo assegnato non
potrà essere superiore all’80% del disavanzo fra costi e ricavi del progetto; 

• è stato fissato come termine per la presentazione delle proposte il 27 maggio 2024 alle ore 12.00;

CONSIDERATO CHE

• alla scadenza del suddetto termine di presentazione delle domande sono pervenute, entro i termini e con
le modalità prescritte nel bando n. 42 domande;

• è inoltre pervenuta, oltre i termini previsti dal bando, la seguente domanda che pertanto è esclusa:  -
Libreria in Viaggio APS, n. PG 326043 del 10/06/2024;

Le domande regolarmente pervenute sono suddivise come segue: 

Per l’ambito 1. “Concerti/spettacoli/eventi o rassegne a carattere musicale, teatrale o artistico (danza e altre
performance espressive)”

N° prog Partecipanti PG Data

1 ASD APS Arteka 288584 22/05/2024

2 Associazione Musica e Scena 291048 23/05/2024

3 Il Giardino della Musica APS - ETS 291642 23/05/2024

4 Youmani ODV 291717 23/05/2024

5 La Compagnia del Bel Canto 293593 24/05/2024

6 Re Nudo 293671 24/05/2024

7 Dar Casa Società Cooperativa 293681 24/05/2024

8 La Ditta 293690 24/05/2024

9 MAIte – Dove le arti si incontrano 293751 24/05/2024

10 Teatro Mobile Carranca ETS 294134 24/05/2024

11 Quarto Bivio LAB ETS 294288 24/05/2024

12 La Fabbrica 294425 24/05/2024

13 Vill@perta ETS 296692 27/05/2024

14 Quartogas APS 296705 27/05/2024

15 Art & Music Insieme 296731 27/05/2024

16 Atelier Teatro 296933 27/05/2024

17 Fondazione Carlo Perini 296946 27/05/2024

2



18 Le Crisalidi 296959 27/05/2024

19 Le Belle Arti APS 297011 27/05/2024

20 Compagnia Carnevale APS 297024 27/05/2024

21 Circolo Arci Itaca APS 297064 27/05/2024

22 Associazione Indaco 521 297173 27/05/2024

23 APS Le Compagnie Malviste 297312 27/05/2024

24 ACSI Teatro Sociale 297322 27/05/2024

Per l’ambito 2. “Attività ludico–ricreative culturali”

N° prog Partecipanti PG Data

1 Accademia del Comico 290960 23/05/2024

2 Trottola Urbana ETS 291562 23/05/2024

3 Quarto Oggiaro Vivibile ODV 291790 23/05/2024

4 Qiqajon 293915 24/05/2024

5 ASD APS La Via 294002 24/05/2024

6 Fattoria Vittadini 294149 24/05/2024

7 Cooperativa Antonio Labriola SCARL 296661 27/05/2024

8 Lotta alla droga Quarto Oggiaro 296676 27/05/2024

9 APS Ambiente Acqua 296765 27/05/2024

10 Argot APS 296915 27/05/2024

11 Cagnola HUB – Oltre il Ponte ETS 296984 27/05/2024

12 Noesis per la Cultura e il Sapere 296997 27/05/2024

13 Associazione Mamme a Scuola ETS 297208 27/05/2024

14 Ripari Cooperativa Sociale – Impresa Sociale 297293 27/05/2024

15 Arci Ribaltamente APS 297447 27/05/2024

16 Alleyhood 297495 27/05/2024

17 A.S.D. CAmpacavallo 297506 27/05/2024

18 Villapizzone SRL 297568 27/05/2024

• viene esclusa la seguente domanda presentata nell’ambito 2:

Lotta alla droga Quarto Oggiaro, n. PG 296676 del 27/05/2024  non è presente la scheda progetto come
previsto dall’Avviso e quindi l’iniziativa non è valutabile;

• vengono verificate le restanti buste e la documentazione allegata, che risultano idonee e complete;
• alla data di adozione del presente atto, sono assolti tutti gli obblighi previsti dagli artt. 26 e 27 del D.

Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Dato atto che:

L’esito dei lavori del gruppo di lavoro, così come da verbali del 06/06/204 e del 10/06/2024 conservati agli

3



atti  d'ufficio,  ha  generato la  proposta di  graduatoria  finale,  suddivisa per i  due Ambiti  di  Attività  1  -
Concerti/spettacoli/eventi o rassegne a carattere musicale e teatrale o artistico (danza e altre performance
espressive) e Ambito 2 - Attività ludico–ricreative culturali, come di seguito riportate:

Ambito  1 -  Concerti/spettacoli/eventi  o  rassegne a  carattere  musicale,  teatrale  o  artistico (danza e  altre
performance espressive):

OR
D

PARTECIPANTI
Totale
(Min. 60)

Importo
assegnabile

1 Re Nudo 100 € 1.000,00

2 Fondazione Carlo Perini 97 € 1.000,00

3 Dar Casa Società Cooperativa 96 € 840,00

3 MAIte – Dove le arti si incontrano 96 € 400,00

4 Il Giardino della Musica APS -ETS 92 € 1.000,00

4 La Ditta 92 € 900,00

5 Le Belle Arti APS 91 € 1.000,00

6 Vill@perta ETS 89 € 768,00

7 Le Crisalidi 86 € 800,00

8 La Compagnia del Bel Canto 81 € 1.000,00

9 ASD APS Arteka 80 € 800,00

10 ACSI Teatro Sociale 78 € 1.000,00

11 La Fabbrica 76 € 960,00

12 Quarto Bivio LAB ETS 71 € 1.000,00

13 Youmani ODV 67 € 1.000,00

14 Atelier Teatro 66 € 760,00

15 Compagnia Carnevale 62 € 800,00

16 Teatro Mobile Carranca 61 € 760,00

17 Associazione Musica e Scena 60 € 880,00

17 Quartogas APS 60 € 800,00

17 Art & Music Insieme 60 € 960,00

17 Circolo Arci Itaca APS 60 € 920,00

17 Associazione Indaco 521 60 € 800,00

 

Ambito 2 - Attività ludico–ricreative culturali:

OR
D.

PARTECIPANTI
Totale

(Min. 60)
Importo

assegnabile

1 ASD APS La Via 99 € 800,00

2 Noesis per la Cultura e il Sapere 98 € 414,40

3 Cooperativa Antonio Labriola SCARL 95 € 1.000,00

4 Cagnola HUB – Oltre il Ponte ETS 93 € 1.000,00

5 Qiqajon 91 € 960,00

4



6 Associazione Mamme a scuola ETS 85 € 988,00

7 Arci Ribaltamente APS 83 € 1.000,00

8 Fattoria Vittadini 79 € 1.000,00

8 A.S.D. Campacavallo 79 € 1.000,00

9 Alleyhood 78 € 800,00

10 Villapizzone SRL 77 € 960,00

11 Ripari Cooperativa Sociale 76 € 1.000,00

12 Trottola Urbana ETS 75 € 1.000,00

13 Quarto Oggiaro Vivibile 73 € 800,00

14 APS Ambiente Acqua 71 € 700,00

15 Argot APS 60 € 1.000,00

Ritenuto:

• Di procedere all'approvazione delle graduatoria finali;
• Di escludere le seguenti proposte ai sensi dell’art. 1 del bando: - “APS Le Compagnie Malviste, PG n.

297312” del  27/05/2024 poiché i  progetti  proposti  sono già  oggetto di  finanziamento da parte  del
Municipio  8,  avendo  partecipato  all’avviso  pubblico  per  l’erogazione  di  contributi  a  sostegno  di
manifestazioni culturali e ricreative nel periodo 1° marzo – 31 maggio 2024; - “Accademia del Comico,
PG n.290960 del 23/05/2024” poiché il progetto fa riferimento all’iniziativa Spettacoliamo 2024;

Per quanto in premessa e qui richiamato,

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  17  giugno  2024  avente  a  oggetto
"Programmazione 2024-2026 - Variazione del bilancio finanziario - Modifiche al Documento Unico
di Programmazione (DUP)." Immediatamente eseguibile.;

✔ la Deliberazione di Giunta Municipale n. 8 del 02.02.2024 avente ad oggetto "Linee guida per la
concessione di contributi a sostegno di manifestazioni culturali, ludico, ricreative da realizzarsi nel
Municipio 8 nel periodo marzo / settembre 2024";

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 3697 del 10.05.2024 di approvazione dello schema di avviso

5



pubblico del presente bando;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  dei  verbali  del  gruppo di  lavoro  del  06/06/2024 e  del  10/06/2024 riguardante  le
valutazioni delle domande di partecipazione al bando di cui all’oggetto, depositati agli atti d’ufficio;

2. di approvare le graduatorie di seguito indicate:

Ambito  1 -  Concerti/spettacoli/eventi  o  rassegne a  carattere  musicale,  teatrale  o  artistico (danza e  altre
performance espressive):

OR
D

PARTECIPANTI
Totale
(Min. 60)

Importo
assegnabile

1 Re Nudo 100 € 1.000,00

2 Fondazione Carlo Perini 97 € 1.000,00

3 Dar Casa Società Cooperativa 96 € 840,00

3 MAIte – Dove le arti si incontrano 96 € 400,00

4 Il Giardino della Musica APS -ETS 92 € 1.000,00

4 La Ditta 92 € 900,00

5 Le Belle Arti APS 91 € 1.000,00

6 Vill@perta ETS 89 € 768,00

7 Le Crisalidi 86 € 800,00

8 La Compagnia del Bel Canto 81 € 1.000,00

9 ASD APS Arteka 80 € 800,00

10 ACSI Teatro Sociale 78 € 1.000,00

11 La Fabbrica 76 € 960,00
12 Quarto Bivio LAB ETS 71 € 1.000,00

13 Youmani ODV 67 € 1.000,00

14 Atelier Teatro 66 € 760,00

15 Compagnia Carnevale 62 € 800,00

16 Teatro Mobile Carranca 61 € 760,00

17 Associazione Musica e Scena 60 € 880,00

17 Quartogas APS 60 € 800,00

17 Art & Music Insieme 60 € 960,00

17 Circolo Arci Itaca APS 60 € 920,00

17 Associazione Indaco 521 60 € 800,00

 

Ambito 2 - Attività ludico–ricreative culturali:

6



OR
D.

PARTECIPANTI
Totale

(Min. 60)
Importo

assegnabile

1 ASD APS La Via 99 € 800,00

2 Noesis per la Cultura e il Sapere 98 € 414,40

3 Cooperativa Antonio Labriola SCARL 95 € 1.000,00

4 Cagnola HUB – Oltre il Ponte ETS 93 € 1.000,00

5 Qiqajon 91 € 960,00

6 Associazione Mamme a scuola ETS 85 € 988,00

7 Arci Ribaltamente APS 83 € 1.000,00

8 Fattoria Vittadini 79 € 1.000,00

8 A.S.D. Campacavallo 79 € 1.000,00

9 Alleyhood 78 € 800,00

10 Villapizzone SRL 77 € 960,00

11 Ripari Cooperativa Sociale 76 € 1.000,00

12 Trottola Urbana ETS 75 € 1.000,00

13 Quarto Oggiaro Vivibile 73 € 800,00

14 APS Ambiente Acqua 71 € 700,00

15 Argot APS 60 € 1.000,00

3. di escludere le seguenti proposte ai sensi dell’art. 1 del bando:

- “APS Le Compagnie Malviste, PG n. 297312” del 27/05/2024 poiché i progetti proposti sono già
oggetto  di  finanziamento  da  parte  del  Municipio  8,  avendo  partecipato  all’avviso  pubblico  per
l’erogazione di contributi a sostegno di manifestazioni culturali e ricreative nel periodo 1° marzo – 31
maggio 2024;

- “Accademia del Comico, PG n.290960 del 23/05/2024” poiché il progetto fa riferimento all’iniziativa
Spettacoliamo 2024;

4. di  aggiudicare  i  contributi  ai  seguenti  operatori,  tenuto  conto  che  l’ammontare  complessivo  delle
risorse disponibili è pari ad un totale di € 20.000,00 per i 2 ambiti di cui € 10.000,00 per l’Ambito 1 -
Concerti/spettacoli/eventi o rassegne a carattere musicale, teatrale o artistico (danza e altre performance
espressive) ed € 10.000,00 per l’Ambito 2 - Attività ludico–ricreative;

5. gli operatori individuati per la realizzazione dei progetti, di seguito specificati, nei modi, tempi e luoghi
dagli stessi esplicitati sono i seguenti:

Ambito 1: 

1. Re Nudo - con sede in Milano - via Antonio Cecchi 9/3, per la realizzazione del progetto “Le notti
dell’Underground” per l’importo di € 1.000,00. = spesa imputata al cap. 85.1.0 - D.D.N. 10952 / 2024;

2. Fondazione  Carlo  Perini  -  con  sede  in  Milano –  Via  Aldini  72,  per  la  realizzazione  del  progetto
“Itinerari a Nord Ovest in Municipio 8” per l’importo di € 1.000,00. = spesa imputata al cap. 85.1.0 -
D.D.N. 10952 / 2024;

3. Dar Casa Società Cooperativa - con sede in Milano - via Barrili 21, per la realizzazione del progetto
“Musica  oltre  i  quartieri”  per  l’importo  di  €  840,00.=  spesa  imputata  al  cap.  85.1.0  -  D.D.N.

7



10952/2024;
4. MAIte – Dove le arti si incontrano - con sede in Milano – via Salvator Rosa 6, per la realizzazione del

progetto  “  Alla  scoperta  di  Rocco  Scotellaro  –  spettacolo  di  prosa  e  musica”  per  l’importo  di  €
400,00.= spesa imputata al cap. 85.1.0 - D.D.N. 10952 / 2024;

5. Il  Giardino  della  Musica  APS  -  ETS -  con  sede  in  Milano  –  Via  Arnaldo  da  Brescia  1,  per  la
realizzazione del progetto “Insieme in Armonia” per l’importo di € 1.000,00. = spesa imputata al cap.
85.1.0 - D.D.N. 10952 / 2024;

6. La Ditta – con sede in Milano – Via San Mamete 76, per la realizzazione del progetto “S(o) ul confine
– parte seconda” per l’importo di € 900,00.= spesa imputata al cap. 85.1.0 – D.D.N. 10952 / 2024;

7. Le Belle Arti APS - con sede in Milano – Via Privata Battista De Rolandi 16, per la realizzazione del
progetto “ Atelier del teatro e delle Arti ” per l’importo di € 1.000,00.= spesa imputata al cap. 85.1.0 -
D.D.N. 10952 / 2024;

8. Vill@perta ETS - con sede in Milano – Via Capuana 7, per la realizzazione del progetto “Cinema
Estate in Villa Scheibler” per l’importo di € 768,00.= spesa imputata al cap. 85.1.0 - D.D.N. 10952 /
2024;

9. Le Crisalidi - con sede in Milano – Piazza della Repubblica 19, per la realizzazione del progetto “
Dietro e oltre. Storie a due voci ” per l’importo di € 800,00.= spesa imputata al cap. 85.1.0 - D.D.N.
10952 / 2024;

10.La Compagnia del Bel Canto - con sede in Milano – Via A. Buschi 27, per la realizzazione del progetto
“In…canto d’estate – concerto lirico ” per l’importo di € 1.000,00.= spesa imputata al cap. 85.1.0 -
D.D.N. 10952 /2024;

11.ASD APS Arteka - con sede in Milano – Viale Papiniano 36, per la realizzazione del progetto “ E –
state con Arteka ” per l’importo di € 800,00.= spesa imputata al cap. 85.1.0 - D.D.N. 10952 / 2024;

Ambito 2: 

 

1) ASD APS La Via – con sede in Milano - via P. Mantegazza 33, per la realizzazione del progetto “ La
Via Summer edition” per l’importo di € 800,00.= spesa imputata al cap. 85.1.0 – D.D.N. 10952 / 2024;

2) Noesis per la Cultura e il Sapere - con sede in Milano – Via Mambretti 25, per la realizzazione dei
progetti “prevenzione è rivoluzione. Per vivere meglio e più a lungo” e “ Missione antartide: i ghiacci
polari rivelano segreti della Terra” per l’importo di € 414,40.= spesa imputata al cap. 85.1.0 - D.D.N.
10952 / 2024;

3) Cooperativa Antonio Labriola SCARL - con sede in Milano – Via E. Falck 51, per la realizzazione
del progetto “Labriola estate” per l’importo di € 1.000,00.= spesa imputata al cap. 85.1.0 - D.D.N.
10952 / 2024;

4) Cagnola HUB – Oltre il Ponte ETS - con sede in Milano, Viale Certosa 45, per la realizzazione del
progetto “Giochi e compiti  insieme!” per l’importo di € 1.000,00.= spesa imputata al cap. 85.1.0 -
D.D.N. 10952 / 2024;

5) Qiqajon - con sede in Milano -Via Carlo Farini 17, per la realizzazione del progetto “ Parole alle
immagini” per l’importo di € 960,00.= spesa imputata al cap. 85.1.0 - D.D.N. 10952 / 2024;

6) Mamme a Scuola ETS - con sede in Milano – Via Giosuè Carducci 26, per la realizzazione del
progetto “Cinema in cortile” per l’importo di € 988,00.= spesa imputata al cap. 85.1.0 - D.D.N. 10952 /
2024;

7)  Arci  Ribaltamente  APS- con sede in Milano – Via Orti  10,  per la  realizzazione del  progetto “
Improvvisazione pira.ta” per l’importo di € 1.000,00.= spesa imputata al cap. 85.1.0 - D.D.N. 10952 /
2024;

8



8) Fattoria Vittadini - con sede in Milano – Via della Commenda 28, per la realizzazione del progetto “
Flux – Full experience” per l’importo di € 1.000,00.= spesa imputata al cap. 85.1.0 - D.D.N. 10952 /
2024;

9)  A.S.D.  Campacavallo -  con sede in  Milano – Via  San Dionigi  121/A,  per  la  realizzazione del
progetto “ Gran finale dell’estate tra circo e cavalli” per l’importo di € 1.000,00 .= spesa imputata al
cap. 85.1.0 - D.D.N. 10952 / 2024;

10) Alleyhood - con sede in Milano – Via San Galdino 5, per la realizzazione del progetto “ Alleyhood
Tournament ” per l’importo di € 800,00.= spesa imputata al cap. 85.1.0 - D.D.N. 10952 / 2024;

11) Villapizzone SRL - con sede in Milano – Piazza Villapizzone 3, per la realizzazione del progetto “
Qua si sferruzza ” per l’importo di € 960,00.= spesa imputata al cap. 85.1.0 - D.D.N. 10952 / 2024;

6. di dare atto che le iniziative si concluderanno entro il termine del 30.09.2024 e che la liquidazione
avverrà  previa  presentazione  di  rendicontazione  dettagliata  dell’iniziativa  corredata  dalla
documentazione giustificativa;

7. di demandare agli uffici dell’Unità Coordinamento Municipio 8 le verifiche a campione (ai sensi del
DPR 445/2000) sulle autocertificazioni rese dall’operatore; 

8. di dare atto che la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente assolve agli obblighi di
post-informazione di cui all’art. 331 del DPR n. 207/2010;

9. di autorizzare la spesa complessiva relativa all’ambito 1 di € 9.508,00, la spesa complessiva relativa
all’ambito 2 di € 9.922,40 per un totale di € 19.430,40= a carico del cap. 85.1.0 - D.D.N. 10952/2024;

10.di dare atto che si procederà a scorrimento delle graduatorie nel caso si rendessero successivamente
disponibili ulteriori risorse.

 

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

9


		2024-06-26T12:53:46+0200
	GABRIELLA DELLA VALLE




